

**GOVERNO DO ESTADO DO ACRE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**  
**DEPARTAMENTO DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO**  
**SAFICO (Rocrlb16 )**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: BIMESTRE 4º**  
**EXERCÍCIO DE 2000**

Lei Complementar n.º 101, de 04/05/2000 - Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

R\$

| RECEITAS                               | PREVISÃO              |                       | RECEITAS<br>REALIZADAS<br>ATÉ O MÊS | SALDO                 |
|----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------------|-----------------------|
|                                        | INICIAL               | P/<br>EXERCÍCIO       |                                     |                       |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>              | <b>624.482.789,00</b> | <b>624.482.789,00</b> | <b>494.229.348,80</b>               | <b>130.253.440,20</b> |
| Receita Tributária                     | 95.429.192,00         | 95.429.192,00         | 74.606.261,66                       | 20.822.930,34         |
| Receita de Contribuições               | 15.309.851,00         | 15.309.851,00         | 14.357.010,52                       | 952.840,48            |
| Receita Patrimonial                    | 1.201.200,00          | 1.201.200,00          | 2.828.378,10                        | (1.627.178,10)        |
| Receita Agropecuária                   | 1.200,00              | 1.200,00              | 8.664,40                            | (7.464,40)            |
| Receita Industrial                     | -                     | -                     | 14.072,82                           | (14.072,82)           |
| Receita de Serviços                    | 16.256.642,00         | 16.256.642,00         | 13.043.463,61                       | 3.213.178,39          |
| Transferências Correntes               | 490.241.968,00        | 490.241.968,00        | 385.246.394,31                      | 104.995.573,69        |
| Outras Receitas Correntes              | 6.042.736,00          | 6.042.736,00          | 4.125.103,38                        | 1.917.632,62          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>             | <b>41.100.000,00</b>  | <b>41.100.000,00</b>  | <b>3.999.984,87</b>                 | <b>37.100.015,13</b>  |
| Operações de Crédito                   | 8.000.000,00          | 8.000.000,00          | -                                   | 8.000.000,00          |
| Alienação de Bens                      | -                     | -                     | 21.570,50                           | (21.570,50)           |
| Amortizações de Empréstimos            | -                     | -                     | 143.502,42                          | (143.502,42)          |
| Transferências de Capital              | 33.100.000,00         | 33.100.000,00         | 3.834.911,95                        | 29.265.088,05         |
| Outras Receitas de Capital             | -                     | -                     | -                                   | -                     |
| <b>SUBTOTAL</b>                        | <b>665.582.789,00</b> | <b>665.582.789,00</b> | <b>498.229.333,67</b>               | <b>167.353.455,33</b> |
| <b>DEFICIT</b>                         | -                     | <b>68.086.044,24</b>  | -                                   | <b>128.914.768,23</b> |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>665.582.789,00</b> | <b>733.668.833,24</b> | <b>498.229.333,67</b>               | <b>296.268.223,56</b> |
| DESPESAS                               | PREVISÃO              |                       | DESPESAS<br>LIQUIDADAS ATÉ O        | SALDO                 |
|                                        | INICIAL               | P/<br>EXERCÍCIO       |                                     |                       |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>              | <b>523.196.704,00</b> | <b>573.085.253,65</b> | <b>371.843.258,49</b>               | <b>201.241.995,16</b> |
| DESPESAS DE CUSTEIO                    | 426.886.941,00        | 470.262.404,95        | 303.161.373,48                      | 167.101.031,47        |
| Pessoal e Encargos Sociais             | 317.942.928,00        | 314.096.988,01        | 227.533.155,33                      | 86.563.832,68         |
| Material de Consumo                    | 28.455.217,00         | 44.225.718,98         | 23.313.755,38                       | 20.911.963,60         |
| Serviços de Terceiros e Encargos       | 66.133.912,00         | 89.850.771,93         | 39.983.257,12                       | 49.867.514,81         |
| Diversas Despesas de Custeio           | 14.354.884,00         | 22.088.926,03         | 12.331.205,65                       | 9.757.720,38          |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 96.309.763,00         | 102.822.848,70        | 68.681.885,01                       | 34.140.963,69         |
| Transferências Intergovernamentais     | 37.331.748,00         | 35.844.390,00         | 17.279.226,78                       | 18.565.163,22         |
| Transferências a Instituições Privadas | 5.938.142,00          | 7.600.612,00          | 2.930.298,36                        | 4.670.313,64          |
| Transferências a Pessoas               | 31.465.566,00         | 33.608.539,70         | 26.787.274,52                       | 6.821.265,18          |
| Encargos da Dívida Interna             | 16.337.990,00         | 20.587.990,00         | 18.574.722,14                       | 2.013.267,86          |
| Encargos da Dívida Externa             | 41,00                 | 41,00                 | -                                   | 41,00                 |
| Contribuição para Formação do Pasep    | 5.224.716,00          | 5.169.716,00          | 3.105.363,21                        | 2.064.352,79          |
| Diversas Transferências Correntes      | 11.560,00             | 11.560,00             | 5.000,00                            | 6.560,00              |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>             | <b>136.223.720,00</b> | <b>160.479.826,91</b> | <b>65.557.351,19</b>                | <b>94.922.475,72</b>  |
| INVESTIMENTOS                          | 98.649.436,00         | 121.173.306,88        | 42.096.198,18                       | 79.077.108,70         |
| Obras e Instalações                    | 68.916.849,00         | 81.723.224,57         | 30.970.605,57                       | 50.752.619,00         |
| Equipamentos e Material Permanente     | 29.207.195,00         | 38.256.707,31         | 10.416.660,31                       | 27.840.047,00         |
| Diversos Investimentos                 | 525.392,00            | 1.193.375,00          | 708.932,30                          | 484.442,70            |
| INVERSOES FINANCEIRAS                  | 1.067.908,00          | 1.779.166,00          | 625.636,67                          | 1.153.529,33          |
| Aquisição de Imóveis                   | 944.000,00            | 1.358.200,00          | 335.918,95                          | 1.022.281,05          |
| Aquisição de Bens para Revenda         | 117.875,00            | 417.875,00            | 289.500,00                          | 128.375,00            |
| Aquisição de Títulos Representativos   | 6.033,00              | 3.091,00              | 217,72                              | 2.873,28              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL              | 36.506.376,00         | 37.527.354,03         | 22.835.516,34                       | 14.691.837,69         |
| Transferências Intergovernamentais     | 3.445.000,00          | 3.847.144,72          | 2.154.364,55                        | 1.692.780,17          |
| Transferências a Instituições Privadas | 20.000,00             | 602.546,00            | 177.501,00                          | 425.045,00            |
| Amortização da Dívida Interna          | 33.041.316,00         | 33.077.603,31         | 20.503.650,79                       | 12.573.952,52         |
| Amortização da Dívida Externa          | 60,00                 | 60,00                 | -                                   | 60,00                 |
| <b>RESERVA DE CONTINGENCIA</b>         | <b>5.540.000,00</b>   | <b>103.752,68</b>     | -                                   | <b>103.752,68</b>     |
| <b>SUBTOTAL</b>                        | <b>664.960.424,00</b> | <b>733.668.833,24</b> | <b>437.400.609,68</b>               | <b>296.268.223,56</b> |
| <b>SUPERAVIT</b>                       | <b>622.365,00</b>     | -                     | <b>60.828.723,99</b>                | -                     |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>665.582.789,00</b> | <b>733.668.833,24</b> | <b>498.229.333,67</b>               | <b>296.268.223,56</b> |

FONTE:

Nota: E parte integrante desta demonstração o Anexo II, onde se detalha a Receita por Categoria, Subcategoria e Fonte.

A previsão atualizada da Receita será demonstrada no último Bimestre

*Márcio Lima Carneiro*  
 Secretário de Estado da Fazenda

*Raimundo Nonato de Oliveira*  
 Ch. do Deptº da Contadoria Geral  
 do Estado  
 Dec. 769.99 Ch. Ac 00040/D-4